中共滕州市委宣传部
滕州市文明办
共青团滕州市委
滕州日报社
滕州市广播影视总台

[bookmark: _GoBack]滕青联〔2016〕6号

关于在全市团员青年中深入开展
“践行社会主义核心价值观  争做‘滕州最美
青年’”主题活动的通知

各镇街团（工）委、市直及各单位团委：
为把在青少年中培育和践行社会主义核心价值观工作不断引向深入，中共滕州市委宣传部、滕州市文明办、共青团滕州市委、滕州日报社、滕州市广播影视总台决定在全市团员青年中广泛开展“践行社会主义核心价值观 争做‘滕州最美青年’”主题活动。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
践行社会主义核心价值观 争做“滕州最美青年”
二、目的意义
深入贯彻落实习近平总书记关于青少年培育践行社会主义核心价值观、培育“严”和“实”的品德的系列重要要求，面向各行各业和基层一线，寻找推选一大批模范践行社会主义核心价值观、厉行“严”的精神和“实”的品格、带头传播正能量的身边好青年，通过广泛开展学习讨论、主题宣传、交流分享和实践活动，以可亲可信可学的榜样力量，引领广大青年见贤思齐、崇德向善。
三、活动时间
2016年3月至10月（推荐候选人截止时间为4月13日）
四、推选条件和类型
政治立场坚定，个人事迹突出，年龄在14至40 周岁（截至2016年5月31日），滕州籍或者在滕州定居、工作1年以上的滕州籍以外的青年，来自各行各业，侧重于基层一线（获得过全国、全省、枣庄市向上向善好青年、乡村好青年，美德少年，中国或山东青年五四奖章荣誉者不参选）。分为以下5类：
1. 爱岗敬业好青年：具有良好的职业精神，热爱本职，忘我工作，锐意进取，追求卓越，在平凡的岗位上做出不平凡的业绩，为推动滕州经济社会发展作出突出贡献。或弘扬主旋律，激发正能量，发出青年好声音，把青年的担当精神延伸到网络空间。
2. 创新创业好青年：踊跃投身大众创业、万众创新，积极走在“创新、协调、绿色、开放、共享”发展的前列。勇于创新创造，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发等方面取得优秀成果；或勇于自主创业，带动就业增收；或积极开展公益创业，促进社会和谐进步。
3. 诚实守信好青年：诚信为本，对人对事信守承诺、诚实不欺，其人其事在社会上有着优良口碑。
4. 崇义友善好青年：乐于助人，扶贫济困，热心公益。在他人遇到困难和危险时能够挺身而出。积极履行社会责任，促进公序良俗，倡导文明新风。
5. 孝老爱亲好青年：践行家庭美德，关爱老幼和鳏寡孤独，在赡养、扶助对象遭受伤病、残疾等困难时，不离不弃，守护相助，患难与共。
五、主要内容
1. 拓宽渠道，举荐典型。通过基层组织、行业系统和个人自荐等多种渠道，深入挖掘、广泛举荐身边的“最美青年”。
全市各基层团委（含企业、农村、机关、各类学校、乡镇街道和其他基层单位）均可推荐参选人。同时，积极发挥个人自荐的补充作用，个人自荐需由本单位团员青年10人以上联名举荐。
2. 创新方式，选树结合。典型举荐要通过公开栏、报纸、网络、广播、电视、微信、QQ、微博等方式，把广大普通青年的参与面和参与程度作为评价活动的第一标准，征求广大青年意见，开展社会评价。“滕州最美青年”由主办单位通过微信投票、专家评审等途径产生。
评选结束后，主办单位将通过开设专栏、专题网页、刊发综述、典型报道等方式，宣传活动和先进人物事迹。滕州日报社、滕州市广播影视总台将为活动宣传提供资源支持。
3. 上下联动，分层命名。各基层团委分别推荐一名“最美青年”典型。滕州市级层面评选、命名10名“滕州最美青年”、20名“滕州最美青年”提名奖，并发放证书、奖杯。
4. 分享交流，学习实践。各基层团组织结合推选活动，推动各类“最美青年”走进青年、现身说法，广泛开展小型化、分众化的分享会、交流会。抓住“五四”、“七一”、“十一”等重要时间节点，形成热潮。
 要结合实际和青年特点，围绕“如何践行社会主义核心价值观”、“如何树立严实品德”等内容，在团员青年中普遍开展学习讨论活动，引导青年聚焦爱岗敬业、创新创业、诚实守信、崇义友善、孝老爱亲、清朗网络，明确成长努力方向。
六、工作要求
这项活动是深入贯彻落实习近平总书记重要要求、引导广大青少年培育践行社会主义核心价值观和养成严实品德的重点工作。各有关单位要高度重视，认真谋划，精心组织，要将活动作为改进创新青年思想引导工作、展示本地本系统优秀青年风采和本级团组织动员力、影响力的重要体现，采取有效措施推进和落实。
推报材料包括：“滕州最美青年”推荐表（见附件）、事迹材料（1500字）、推荐单位出具的100字以内的举荐词、一寸照片（电子版），请于4月13日前发送至团市委邮箱，纸质版（一式两份）报送团市委办公室（政务中心A0337），逾期不报视为自动放弃。
联系人：殷悦
办公电话：0632—5888613
电子邮箱：tzgqt@163.com

附件：“滕州最美青年”推荐表

中共滕州市委宣传部      滕州市文明办

共青团滕州市委          滕州日报社

    滕州市广播影视总台

2016年3月31日
附件
“滕州最美青年”推荐表

	姓名

	性别

	1寸
照片

	出生年月

	民族

	政治面貌

	文化程度

	申报类别

	单位职务

	手机号码

	推荐单位

	曾获
主要
奖励

	事迹
简介
（100字
以内）
	（详细事迹1500字以内，请另附页报送）

	推荐意见
	推荐单位意见：

（盖章）
年月日

	审核意见：

（盖章）
年月日

说明：“申报类别”填写：爱岗敬业、创新创业、诚实守信、崇义友善、孝老爱亲。

共青团滕州市委办公室                        2016年3月31日印发

—1—